

令和3年度 企業会計決算概要(庁議説明用)

水道事業会計

工業用水道事業会計

公共下水道事業会計

1. 業務量

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
行政区内人口(人)	117,439	116,052	△ 1,387	△ 1.18
給水人口(人)	113,652	113,502	△ 150	△ 0.13
普及率(%)	96.8	97.8	1.0	1.03
給水戸数(戸)	55,974	56,341	367	0.66
年間配水量(m <sup>3</sup> )	14,321,892	14,070,260	△ 251,632	△ 1.76
年間有収水量(m <sup>3</sup> )	13,214,630	13,023,302	△ 191,328	△ 1.45
有収率(%)	92.3	92.6	0.3	0.33

1. 業務量

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
給水会社数	3	3	0	0.00
契約水量(m <sup>3</sup> /日)	46,600	46,600	0	0.00
年間配水量(m <sup>3</sup> )	14,684,114	16,048,101	1,363,987	9.29
年間有収水量(m <sup>3</sup> )				
(料金算定分)	15,420,300	16,636,200	1,215,900	7.89
(計量分)	14,545,084	16,018,254	1,473,170	10.13
有収率(%)	99.1	99.8	0.7	0.71

1. 業務量

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
処理区域内人口(人)	75,170	74,626	△ 544	△ 0.72
水洗化人口(人)	69,296	69,528	232	0.33
普及率(%)	64.0	64.3	0.3	0.47
水洗化世帯(戸)	34,305	34,834	529	1.54
年間処理水量(m <sup>3</sup> )	12,231,776	11,745,632	△ 486,144	△ 3.97
年間有収水量(m <sup>3</sup> )	9,141,151	9,065,327	△ 75,824	△ 0.83
有収率(%)	74.7	77.2	2.4	3.28

2. 決算数値

(1) 収益の収入及び支出

(税抜金額) (単位:千円)

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
事業収益	1,828,418	1,762,109	△ 66,309	△ 3.63
(水道料金)	1,476,765	1,457,687	△ 19,078	△ 1.29
事業費用	1,526,347	1,578,198	51,851	3.40
(職員給与費)	255,663	262,276	6,613	2.59
純損益	302,071	183,911	△ 118,160	△ 39.12

2. 決算数値

(1) 収益の収入及び支出

(税抜金額) (単位:千円)

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
事業収益	229,103	247,827	18,724	8.17
(水道料金)	220,732	238,158	17,426	7.89
事業費用	183,267	183,335	68	0.04
(職員給与費)	48,761	40,967	△ 7,794	△ 15.98
純損益	45,836	64,492	18,656	40.70

2. 決算数値

(1) 収益の収入及び支出

(税抜金額) (単位:千円)

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
事業収益	3,897,460	3,699,824	△ 197,636	△ 5.07
(下水道使用料)	1,318,063	1,303,051	△ 15,012	△ 1.14
事業費用	3,696,391	3,560,339	△ 136,052	△ 3.68
(職員給与費)	171,663	165,292	△ 6,371	△ 3.71
純損益	201,069	139,485	△ 61,584	△ 30.63

(2) 資本の収入及び支出

(税込金額) (単位:千円)

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
資本の収入	641,861	507,250	△ 134,611	△ 20.97
(企業債)	120,000	250,000	130,000	108.33
資本の支出	1,303,087	1,613,576	310,489	23.83
(建設改良費)	924,204	1,233,536	309,332	33.47
(企業債償還金)	378,883	380,040	1,157	0.31
差引不足額	△ 661,226	△ 1,106,326	△ 445,100	△ 67.31

(2) 資本の収入及び支出

(税込金額) (単位:千円)

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
資本の収入	43,057	32,810	△ 10,247	△ 23.80
(企業債)	0	0	0	0.00
資本の支出	505,271	120,321	△ 384,950	△ 76.19
(建設改良費)	174,754	115,876	△ 58,878	△ 33.69
(企業債償還金)	2,417	4,445	2,028	皆増
差引不足額	△ 462,214	△ 87,511	374,703	81.07

(2) 資本の収入及び支出

(税込金額) (単位:千円)

項目	2年度(A)	3年度(B)	(B)-(A) (C)	(C)/(A) %
資本の収入	3,591,072	3,197,576	△ 393,496	△ 10.96
(企業債)	1,933,900	2,001,300	67,400	3.49
資本の支出	4,983,508	4,800,472	△ 183,036	△ 3.67
(建設改良費)	2,791,757	2,530,624	△ 261,133	△ 9.35
(企業債償還金)	2,158,941	2,237,038	78,097	3.62
差引不足額	△ 1,392,436	△ 1,602,896	△ 210,460	△ 15.11